
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 13 – Publicação 22/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 39, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 

4.067/MEC, de 29/12/2003, resolve: 

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Ética do 

Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas, 

nomeada pela Portaria nº 1.417/2017/GR e alterada pelas 

Portarias nº 1.001/2018/GR e nº 1.242/2018/GR, nos 

seguintes termos: 

I - Em substituição a MARIA CAROLINA DE LUCENA 

SARMENTO, matrícula SIAPE 1730321, ocupante do Cargo 

de Assistente em Administração, com mandato até 

22/05/2020, designar POLYANA TENÓRIO DE FREITAS E 

SILVA, Matrícula SIAPE 2161385, ocupante do Cargo de 

Assistente em Administração, com mandato até 

22/05/2020. 

II - Em substituição a FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA, 

matrícula SIAPE 2286729, ocupante do Cargo de Professor 

do Magistério Superior, designar LAÍS DE MIRANDA 

CRISPIM COSTA, SIAPE 2566887, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, com mandato até 

22/05/2021. 

Art. 2º – A Comissão de Ética do Serviço Público da 

Universidade Federal de Alagoas passa a atuar com a 

seguinte composição: 

Nome SIAPE Designação Mandato 

Laís de Miranda 

Crispim Costa 
2566887 

Membro 

Titular/Presidente 

Até 

22/05/2021 

Eunice Maria 

Alves 
1437140 Membro Suplente 

Até 

22/05/2021 

Diego Arcanjo 

Calheiros de 

Melo 

2236552 Membro Titular 
Até 

22/05/2019 

Severina Mártyr 

Lessa de Moura 
2474078 Membro Suplente 

Até 

22/05/2019 

Polyana Tenório 

de Freitas e 

Silva 

2161385 Membro Titular 
Até 

22/05/2020 

Edna Cristina do 

Prado 
1646587 Membro Suplente 

Até 

22/05/2020 

Flávio José 

Marques Lins 
2791101 

Secretário 

Executivo 
- 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.768, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.031398/2018-12, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título 

de mestre, ao (à) servidor (a) GABRIELA ROSSITER STUX 

VEIGA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1934882, lotado no (a) 

Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 2 da Classe A, 

com denominação de Professor Assistente-A, para o nível 

01 da Classe B, com denominação de Professor 

Assistente, com efeitos funcionais a partir de 31.7.2017, 

de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 13.9.2018, data de protocolização do processo. 

 

PORTARIA Nº 1820, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.040050/2018-16, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título 

de doutora à servidora TANIA MARIA GOMES 

VORONKOFF CARNAUBA, ocupante do cargo 

de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 

2040330, lotada no Campus Arapiraca - Polo 

Penedo, do nível 2 da Classe A, com denominação de 

Professor Assistente-A, para o nível 01 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, com efeitos 

funcionais a partir 5.10.2018, de acordo com os arts. 13 e 

15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 28.11.2018, data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução nº 61/2010 - 

CONSUNI/UFAL. 
 

PORTARIA Nº 1821, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.039683/2018-73, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título 

de doutor ao servidor REGINALDO JOSE PETROLI, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 1108003, lotado na Faculdade de 

Medicina - FAMED, do nível 2 da Classe A, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para o nível 1 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com 

efeitos funcionais a partir 18.11.2018, de acordo com os 

arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 27.11.2018, data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução nº 61/2010 - 

CONSUNI/UFAL. 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1822, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.039280/2018-24, resolve: 

I – conceder aceleração da promoção, pelo título 

de doutor ao servidor JAILTON DE SOUZA LIRA, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n° 1032617, lotado no Centro de Educação - 

CEDU, do nível 1 da Classe A, com denominação de 

Professor Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, com efeitos 

funcionais a partir 7.4.2018, de acordo com os arts. 13 e 

15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 19.11.2018, data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução nº 61/2010 - 

CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 1823, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.41441/2017-69, resolve: 

I – conceder promoção ao servidor RICARDO VICTOR 

RODRIGUES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 

1752658, professor do magistério superior, lotado no 

Campus Arapiraca, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da 

Classe D, com denominação de Professor 

Associado, referente ao interstício de 26.1.2016 a 

26.1.2018, de acordo com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 

12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 26.1.2018, data de conclusão do interstício. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 1832, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.42533/2017-66, resolve: 

I – conceder Promoção ao servidor LUCAS PEREIRA DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2490172, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Campus Arapiraca - Polo 

Palmeira dos Índios, do nível 2  da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, para o nível 1 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 

referente ao interstício de 5.9.2012 a 5.9.2014, de acordo 

com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 19.12.2017, data de abertura do processo, de 

acordo com art. 22 da Resolução 61/2010-

CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.038619/2018-75, resolve: 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título 

de Doutor, ao (à) servidor (a) NAYRA VICENTE SOUSA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2035512, lotado (a) no (a) 

Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 01 da Classe A, com 

denominação de Professor Adjunto-A,para o nível 01 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com 

efeitos funcionais a partir 16.05.2016, de acordo com os 

arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 21.11.2018, data de protocolização do processo. 

PORTARIA Nº 13, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.038453/2018-97, resolve: 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título 

de Doutor, ao (à) servidor (a) RAFAEL JOSE NAVAS DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 2269621, lotado (a) no (a) 

Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 02 da Classe 

A, com denominação de Professor Adjunto-A,para o nível 

01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 

com efeitos funcionais a partir 16.12.2018, de acordo com 

os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012; 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 16.12.2018, data que cumpriu os pré-requisitos. 
 

PORTARIA Nº 21, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.002083/2015-15, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) IRACILDA 

MARIA DE MOURA LIMA, matrícula SIAPE nº 

1120609, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - 

ICBS, do nível 4 da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, para o nível único da Classe E, com 

denominação de Professor Titular, a partir 

de 2.2.2015, quando cumpriu o interstício, preenchendo 

os requisitos para a promoção, de acordo com o art. 12, 

§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 2.2.2015, data em que completou o interstício. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 22, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.017360/2018-29, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) VLADIMIR 

CARAMORI BORGES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1357436, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) 

no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 4 da Classe D, 

com denominação de Professor Associado, para o nível 

único da Classe E, com denominação de Professor Titular, 

a partir de 22.7.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 22.7.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme 

ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 17, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.041337/2018-55, resolve: 

I - Designar os docentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Banca Examinadora de Avaliação da Classe 

de Professor Associado do Instituto de Ciências 

Atmosféricas – ICAT, disposição a seguir: 

TITULARES 

Prof. Dr. ROBERTO FERNANDO DA FONSECA LYRA, 

matrícula SIAPE nº 1121315- Presidente 

Prof. Dr. HELIOFABIO BARROS GOMES, matrícula SIAPE nº 

4421297 

Prof. Dr. MARCOS ANTONIO LIMA MOURA, matrícula 

SIAPE nº 1145750 

SUPLENTES 

Prof.ª Dr.ª DJANE FONSECA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1772619 

Prof. Dr. RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, 

matrícula SIAPE nº 1349968 

Prof. Dr. ROSIBERTO SALUSTIANO DA SILVA JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 3430187 

II - A presente banca terá o mandato de dois anos a partir 

de 18/04/2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.043328/2018-07, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) FERNANDO COELHO DE CARVALHO, ocupante do 

cargo efetivo de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 

2270264, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, a partir de 23.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.043325/2018-65, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) HILDENIA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Museólogo, matrícula SIAPE nº 2270301, 

lotado (a) no (a) Museu Théo Brandão de Antropologia e 

Folclore - MTB, a partir de 16.12.2018, por ter preenchido 

os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.043200/2018-35, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) CAMILA MARQUES BESERRA, ocupante do cargo 

efetivo de Psicólogo-Área, matrícula SIAPE nº 1929892, 

lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a partir 

de 15.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos 

à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo 

com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041760/2018-55, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) JUCIELA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1054436, lotado (a) no (a) Centro de Ciências 

Agrárias - CECA, a partir de 22.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 30, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041726/2018-81, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) SALVATORE VERDE, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1225865, lotado (a) no (a) Campus Sertão, a partir 

de 10.12.2018, por ter preenchido os requisitos relativos 

à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo 

com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 

Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041382/2018-18, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) JONAS AUGUSTO CARDOSO DA SILVEIRA, ocupante 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2269877, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Nutrição - FANUT, a partir de 09.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 32, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041424/2018-11, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) NASSIB BEZERRA BUENO, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1130431, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição - FANUT, 

a partir de 09.12.2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 

acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 33, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041471/2018-56, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) ROSARIA CRISTINA COSTA RIBEIRO, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2269622, lotado (a) no (a) Faculdade 

de Letras - FALE, a partir de 09.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 34, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041748/2018-41, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) MARIA DA CONCEICAO VALENCA DA SILVA, ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2270104, lotado (a) no (a) Centro de 

Educação - CEDU, a partir de 16.12.2018, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

PORTARIA Nº 35, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041473/2018-45, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) SOFIA PESSOA LIRA SOUZA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2269527, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - 

CECA, a partir de 09.12.2018, por ter preenchido os 

requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.041742/2018-73, resolve: 

declarar estável no serviço público federal o (a) servidor 

(a) EDU GRIECO MAZZINI JUNIOR, ocupante do cargo 

efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2269785, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Arquitetura e Urbanismo - FAU, a partir de 16.12.2018, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 

21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, 

de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.038567/2018-37, resolve: Revogar, a 

partir de 13.11.2018, o afastamento para cursar 

Doutorado concedido a HENRIQUE RAVI ROCHA DE 

CARVALHO ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2570329, 

prorrogado pela Portaria nº 712/2017-GR, publicada no 

Boletim de Pessoal de 09.05.2017. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044088/2018-50, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para 

compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso 

de Graduação em Design, FAU/ campus A.C. Simões/UFAL 

na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Thaisa Francis Cesar Sampaio Sarmento  / SIAPE 1544769 

Roseline Vanessa Oliveira Machado/ SIAPE:2373057 

Danielly Amatte Lopes /SIAPE:1376071 

Juliana Donato de Almeida Cantalice/ SIAPE: 1975467 

Juliana Michaello Macedo Dias / SIAPE 1647400 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a 

partir dezembro de 2018. 

Período: dezembro de 2018 a dezembro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041578/2018-02, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 

Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 

compor o Colegiado do Curso de Graduação em Relações 

Públicas, Campus A.C Simões/ICHCA/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

MANUELA RAU DE ALMEIDA / SIAPE 2089003 

(COORDENADORA) 

MANOELLA MARIA MOREIRA PINTO DAS NEVES / SIAPE 

2518315 (VICE-COORDENADORA) 

JOSÉ GUIBSON DELGADO DANTAS / SIAPE 1702657 

AMILTON GLAÚCIO DE OLIVEIRA / SIAPE 1120370 

LENEIDE AUSTRILINO PETTA / SIAPE 1121036 

DOCENTES SUPLENTES 

MERCIA SYLVIANNE RODRIGUES PIMENTEL / SIAPE 

2135611 

CARLOS ALBERTO SARMENTO CAVALCANTE DE GUSMÃO / 

SIAPE 11207531 

JEAN CHARLES JACQUES ZOZZOLI / SIAPE 1119687 

MARIA APARECIDA BATISTA DE OLIVEIRA / SIAPE 1119595 

RUY MATOS E FERREIRA / SIAPE 1121259 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: RODRIGO SEVERIANO DOS SANTOS / SIAPE 

2064251 

SUPLENTE: RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA/ SIAPE 

1611358 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: MANOEL MESSIAS ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR / 

SIAPE 16112409 

SUPLENTE: ANA MARIA FERREIRA XAVIER / SIAPE 

16210892 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado no 

período entre 13 de abril de 2018 a abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041578/2018-02, resolve: 

I – Designar Manoella Maria Moreira Pinto das Neves, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2518315, para 

exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de 

Graduação em Relações Públicas, Campus A.C 

Simões/UFAL. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 352, de 14/11/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.022650/2018-94, resolve: 

I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral 

da UFAL, revogar a Portaria n°324/PROGRAD, de 20 de 

outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviços em 

08/11/2018, que reconduziu a Raquel da Silva Cabral na 

função de vice-coordenadora do Curso de Graduação em 

Ciência da Computação, campus Arapiraca. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 57, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 

DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.027663/2018-50, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) MARILZA 

PAVEZI, matrícula SIAPE nº 1791011, Professor do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus 

Sertão, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

denominação de professor Adjunto, a partir 

de 6.9.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 6.9.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 59, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039953/2018-46, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) SHIRLEY ARIANA FEITOSA 

VERISSIMO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 1988706, 

lotado (a) no (a) OUVIDORIA, do padrão de vencimento 4 

para o 5, a partir de 28.12.2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 60, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.033242/2018-68, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANA LUISA SOARES DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 

SIAPE nº 1621540, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Palmeira dos Índios, do padrão de vencimento 7 para 

o 8, a partir de 1.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, 

da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 61, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037438/2018-21, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FRANKLYN EMANUELL GOMES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466474, 

lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia - 

ESENFAR, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir 

de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 62, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037632/2018-15, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FILIPE AUGUSTO CAVALCANTI DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 

1736637, lotado (a) no (a) Museu de História Natural - 

MHN, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir 

de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 121, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 

DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 23065.000779/2019-22, 

resolve: 

Conceder, a partir de 06.01.2019, de acordo com os arts. 

215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE FÁTIMA 

DAMASCENO SILVA GOMES, na condição de cônjuge, por 

morte do servidor ELIAS JOSÉ RAMOS GOMES, 

aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1120095. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 2, pág. 28. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 96, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044075/2018-81 resolve: 

Designar GEISA FERREIRA DOS SANTOS, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, para 

substituir THIAGO PESSOA PRUDENTE, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1876316, no 

exercício da função de Gerente de Estágios Curriculares 

da Pró-Reitoria de Graduação, código FG-01, no período 

de 7.1.2019 a 19.1.2019, em razão de seu afastamento 

para gozo de suas férias regulamentares. 

PORTARIA Nº 97, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.001079/2019-55, resolve: 

Designar ALISSON DOS SANTOS MARTINS, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2421446, para 

substituir LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício 

do cargo de Coordenador de Programação 

Orçamentária, código CD-04, no período de 4.2.2019 a 

15.2.2019, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 98, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.001075/2019-77, resolve: 

Designar MANUELA GOMES AGRA, Auxiliar de 

Administração, matrícula SIAPE nº 1649280, para 

substituir LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício 

do cargo de Coordenador de Programação 

Orçamentária, código CD-04, no período de 16.2.2019 a 

24.2.2019, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 99, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.001077/2019-66, resolve: 

Designar MANUELA GOMES AGRA, Auxiliar de 

Administração, matrícula SIAPE nº 1649280, para 

substituir LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2031920, no exercício 

do cargo de Coordenador de Programação 

Orçamentária, código CD-04, no período de 25.2.2019 a 

28.2.2019, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044531/2018-92, resolve: 

Designar MANUELLA ARAGAO PINHEIRO, Assistente 

Social, matrícula SIAPE nº 1036852, para 

substituir SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2322070, no exercício do cargo de Pró-Reitora da Pró-

Reitoria Estudantil - PROEST, código CD-02, no período 

de 2.1.2019 a 24.1.2019, em razão de seu afastamento 

por férias regulamentares. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto do DAP 

 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE 

TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução 

No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 

resolve: 

Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os 

docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de 

Professor Titular, para comporem a Comissão Especial de 

Avaliação do processo (23065.034246/2018-63) de 

promoção docente para a classe E (professor titular) da 

carreira de magistério superior da Profª. Drª. Rosangela 

Sampaio Reis. 

Membros Titulares: 

Profª. Drª. Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira (UFAL) – 

SIAPE 1120960 (Presidente) 

Prof. Dr. José Almir Cirilo (UFPE) – SIAPE 2130589 

Profª. Drª. Jussara Cabral Cruz (UFSM) – SIAPE 6382546 

Prof. Dr. Celso Augusto Guimarães Santos (UFPB) – SIAPE 

1358547 

Membros Suplentes: 

Profª. Drª Cristiane Holanda Sodré (UFAL) – SIAPE 

1121108 

Profª. Drª. Suzana Maria Gico Lima Montenegro (UFPE) – 

SIAPE 1133540 

 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Diretor do Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 13 – de 22 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 22 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

INSTITUTO DE FÍSICA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução 

No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 

tendo em vista o que consta no Processo 

no23065.042148/2018-08, resolve: 

Designar os professores abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão de Avaliação da Progressão 

Funcional de Associado II para III do Prof. Dr. Glauber José 

Ferreira Tomaz da Silva: 

Prof. Dr. Iram Marcelo Gléria – SIAPE: 1366820 – 

professor titular 

Prof. Dr. Artur da Silva Gouveia Neto – SIAPE: 2120537 – 

professor titular 

Prof. Dr. Marcos Vinícius Dias Vermelho – SIAPE: 2121376 

– Prof. Assoc. IV 

 

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

RESOLUÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, de 22 de janeiro de 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – INSTITUTO DE 

FÍSICA/UFAL, no uso das atribuições conferidas pelo 

artigo 124 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal 

de Alagoas, homologado pela Resolução nº 01/2006-

CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; 

R E S O L V E : 

Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o resultado 

apresentado pela comissão designada da avaliação da 

progressão funcional de Professore Associado II para III do 

Prof. Glauber José Ferreira Tomaz da Silva, como consta 

no processo no 23065.042148/2018-08. 

Maceió-AL, em 22 de janeiro de 2019. 

 

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento 

Vice-Diretor do Instituto de Física 

 


